

Danmark.

Kirkeligt Centrum. Mødet i Fredericia.

I det med Dannebrog og Blomster fejrligt indviede Missionshus indledes Mødet iflg. „Kr. Dgbl.“ af 29. Juni med Salmen „Vaagn op og loo paa dine Stenre“, og Morgenandagt holdtes af Sognepræst Van, Sønderholm.

Sognepræst Barfse, Faaborg, indledede derpaa en Forhandling om „Den kirkelige Situation, med særligt Hensigt paa Kirkeligt Centrum“.

Taleren sluttede med at sige:

Vi skal holde paa, at Fjoktefirken skal være evangelisk-luthersk og ikke som, naar Grundtvigianerne vil gøre den saa rummelig, saa der er Plads til enhver rationalistisk Forholdelse. Kirkeligt Centrum kan i en vis Forstand godt lide en taal- som Fjoktefirke, thi vi gaar ikke om- kring og løser og sniker heller ikke Kirkens Præstier bundne i Smaating, eller hvis der fra en Præst kommer Uklarhed, sniker vi ham ikke fra sig affædiget, men sni- ker det bedst paa aandelig Vis, thi hvor Herrens Mand er, der er Frihed for de forskellige Nuancer, Frihed for de vakkende, saa de maa forta, at man gerne vil have dem med, men der er Grænselinier, som vi ikke kan se udflettende. Vi maa havde vor Fjoktefirke som evan- gelisk-luthersk. Præstene skal være Tjenere i den evangelisk-lutherske Kirke, og det skal være Grundlaget og Grundtrækket, som skal bevares i vor Fjoktefirke, derfor sniker vi Præstefæste.

Vi maa forbeholde os vor Selv- stændighed og Frihed paa de en- felte Punkter, men det er naturligt, at vi slutter os sammen med Andre- Mission og en Fraktion af Grundtvigianerne for at bevare vor Kirke som et evangelisk-luthersk Kirke- samfund, hvor mange Fortællinger der end kan være imellem os.

Vi har en Gerning at gøre i vort Folk, vi glæder os over de an- dre Retningers Arbejde, men der- over maa vi ikke glemme, at ogsaa vi har en kirkelig og kristelig Op- gave at løse, lad os derfor løse den, saa godt som muligt, til Belligheds for vort Folk.

Efter at Fjoktefirker Mattiesen, Haarslev, var valgt til Dirigent, udspandt der sig en Diskussion, der næmest drejede sig om Sammenligning af Centrumsfolket, Arbejde for Kirken og Hjemmet, Bispedag og Bals til Menighedsraad. I denne Diskussion deltog Stiftsprovst Litzhøft, Præstene Van, Selms, Manniche, Egghoff, Jøns-Jørgensen, Gjelborg, Borsø og Agent Rechnagel.

Danmarks Afholdsforening.

Afhjeld, 2. Juli. Danmarks Afholdsforening aabnede iflg. R. B. i Gaar sit Aarsmøde i Ahjeld med en Gudstjeneste i Byens Kirke, hvor Provst Sørensen af Skanderborg prædikede.

kl. 1 1/2 aabnedes Aarsmødet paa Hotel „Phønix“. Der var mødt ca. 600 Mennesker, deraf ca. 500 Delegerede.

Formanden for Danmarks Afholdsforening, Claus Johannsen af Børs, aabnede Mødet med en Mindetale over Kong Frederik den Ottende og udtalte dernæst de bedste Husler for Christian den Tiende.

Det fremlagte Regnskab, der balancerede med 22,324 Kr. 83 Øre, godkendtes.

Formanden aflagde derpaa Be- retning og udtalte herunder sin Glæde over den nye Beværterlov, der var et udmærket Grundlag at arbejde videre paa. Der staar nu i Danmarks Afholdsforening 1102 Foreninger med 63,717 Medlem- mer.

Mødet i Dag aabnedes kl. 8 med en Forhandling om Baga- bond - Spørgsmaal, indledet af Claus Johannsen.

Beværterloven gav Anledning til en meget lang Forhandling, som optog hele Formiddagsmødet. Fol- ketsingsmand Kvist indledede og udtalte sin Anerkendelse af Beværter-

loven. Nielsen-Grøn og Nielsen- Svinning kritiserede Lovens. Fjok- tavne havde, at Lovens var be- talst dyrt nok med Brandvæns- skatten. Følgende Resolution ved- toges enstemmigt:

„Mødet Aarsmødet opfordrer ja- vel Afholdsfolk som hele det dan- ske Folk til nøje at paase, at den vedtagne Beværterlov, der træder i Kraft den 1. Januar 1913, over- holdes til sine mindste Enkeltheder, og navnlig opfordrer de kommuna- le Raad til at sætte Cavalderen til ikke under 18 Mar, at sætte Fjokten for Beværterbevillingen til ikke over 5 Mar og at begrænse Udtaf- ningstiden, udtaler det Nødvendig- heden af, at Arbejdet om Landsfor- bud fremtidig sættes i Forgrunden.“

Dødeligheden blandt Afholdsfolk.

Afholdsorganisationernes Tilhørsraad

har den 27. Juni afholdt Møde i Livsforbrugsforeningens „Dan“, Kjø- benhavn, hvor der blev givet nær- mere Meddelelse for Afholdsfolke- nes Stilling og Billaar indenfor den i fornavnte Selskab oprettede særlige Afdeling for Afholdsfolk.

af Meddelelsen fremgik, at Dø- deligheden indenfor Afholdsfolk har været mindre end i Selskabets al- mindelige Afdeling, og det har sa- ledes vist sig at være rigtigt, naar Afholdsfolkene har samlet sig i en særlig Afdeling med egen Bonus- beregning, idet de derved erholder Ret til større Bonus. Efter de i „Dan“ gjorte Erjaringer er For- holdet mellem Dødeligheden for Af- holdsfolk og for forsikrede i den almindelige Afdeling som 5: 6.

Paa Mødet fik Tilhørsraadet samtidig Bestyrelsen til at erholde nærmere Oplysning om Betydning- en af den forestaaende Sammen- sætning mellem „Dan“ og „Frem- tiden“, og Tilhørsraadet kan kun anbefale denne Ordning, der jorde- rer Bonusvilkårene og bevir- ker, at Afholdsfolkenes Afdeling kan forges med forsikrede fra „Frem- tiden“, hvorved den vil kunne give endnu klarere statistisk Bevis for Afholdsfolkenes Underdødelighed og derved være en gavnlig Hjælp i Agitationen for Afholdsfagen.

100 Aars-Dagen for Holbæk Amts økonomiske Selskab

fejredes den 2. Juli ved en Festlig- hed i Jyderup.

Det var oprindelig Denjigten, at Jubilæet skulde fejres ved et 3 Dages Dyrskue, men paa Grund af Mund- og Klovvejge-Epidemien maatte denne Plan opgives.

I Anledning af Jubilæet var der anlagt en stor Forevisningsmark ved Jyderup med en Række For- søg af betydelig Interesse, ligesom der ogsaa var udbudt et Fest- skrift.

Selskabet stiftedes af Pastor Wal- ther, Vallekilde, som et Led i det Opvejsningsværet, der indleedes med de store Landreformere i det 18. Aarhundrede. Selskabets For- maal skulde efter dets Lov være at virke til offentlige Foranstalt- ningers Fremme samt at opmuntre til Lid og Sædelighed — alt i den Hensigt at forsøge Bessland og styrke Klarhed til Konge og Fæ- derland.

I de siden da forløbne 100 Aar har Selskabet udfoldet en rig og omfattende Virksomhed og altid været blandt de første til at løse de Opgaver, Tid og Udsvilling har ført med sig. De første Opgaver, Sel- skabet satte sig, var Indførelse af Markfred og Vondejords planmas- sige Dyrkning; hertil kom senere Opgaver som Høvedsæg, Læplanti- ng, Arbejde for forbedrede Med- skaber, for Forædling af Dyr m. m., og endelig i den nyere Tid Afhol- delse af Dyrskue og Arbejde for Planteavlens Fremme.

Endelig kan det nævnes, at Sel- skabet i 1840'erne oprettede et Ud- marked i Kalundborg, der i sin Tid var af megen Betydning, og som samlede mange Købere fra Ind- og Udland, ligesom Selskabet siden 1825 har drevet en Sparekasse, der

efterhaanden med Holbæk som Hjem- sted er bleven betydelig, idet dens Indtægtskapital er vokset til ca. 8 Mill. Kr.

af Mand, der i de forløbne 100 Aar har viet Selskabets Opgaver deres Virksomhed, kan bl. a. næv- nes: Selskabspræsident Jønnesbeck Amtmand, Kammerherre Wille, ad- sørgelige Medlemmer af Slægterne Verche, Gunn, Gytphen-Abder, Molt- fe, Grevenkop-Castellklof og Graas samt Statsraad Lemvig til Agli- strup, der har haft Sæde i Selska- bets Bestyrelse siden 1874.

Selskabets nuværende Præsident er Baron G. Verche, Virkenegaard pr. Børslev.

Selskabets tidligere Præsident, Hofjagernester, Vensgreve Verche- Rørdgaard, er udnævnt til Kam- merherre.

„Kr. Dgbl.“

En Undervandsbaads-Lyskaster.

Betydningsfuld Opfindelse. Maskin- mester Wilfred Hindt i Kjøge, en Søn af Haanejoged Hindt, har for- nylig faaet Patent paa en Opfindelse, om hvilken han paa Opfordring har meddelt „Nærhøll. Folkeblad“ følgende Oplysninger:

Opfindelsen drejer sig om en Lyskaster, som virker under Vandet, saaledes at den særlig er egnet til at opdage Genstande helt under Vandet, for Eksempel Undervands- baade, Grunde og Lignende, eller Genstande, hvis over Vandet ligger- de Del er skjult af Taage, saasom Skibe, Isbjerge, Øyer og lignen- de. Den vil særlig være at anvende foran et Skibs Bop, en Havnemole, et Skjort eller lignende Steder.

Har andre for De høstet med samme Tanke?

Nej, jeg er den første, der i Praksis har udnyttet Forskellen mel- lem Luftens og Vandets Modtagel- lighed for Lys, og der er indsendt Ansøgning om Verdenspatent, saa jeg fuldt befyttet kan arbejde videre med Ideen.

Er Opfindelsen først naaet til det, at den er bleven almen anvendt, vil den afstedkomme gennemgriben- de praktiske Forandringer; blandt andet vil Stenevæsenet kunne ind- skræntes, og Skibene vil kunne sejle trygtere, da enhver Fare ved Hjælp af Lyskasteren vil kunne opdages i Tide.

Kaptajn Kochs Ekspedition.

Den 14. Juni afrejste Kaptajn Koch iflg. Delegr. fra Sydøstfjord, Island, med 27 Heste over Qdabarham til Qdavnalindar, hvorfra han sendte 13 Heste tilbage.

Den 19. Juni gif Koch med en Ledfager, Simonarson, og 14 Heste over Vatnajökul Østen om Avert- fjøll; der var her meget nyfalden Sne, og det frøs 5 Grader.

Rejsen fortsattes til Ejujssjøl ved Breidomerkurland og til Dveigar- tindsegg, hvortil man ankom den 26. Juni.

Luren gif derpaa tilbage over Fjellen; den første Marsch var paa 18 Timer uden Hvil. I 1800 Me- ters Højde findes der Svovlfjelder under Fjellen.

Den 27. naaedes Toppen af Dyr- gjujssjøl, den 28. Afta og den 29. Bardarbal.

Hestene holdt sig udmærket paa hele Luren.

Lyn og Torden. En Mand dræbt.

— Flere Ejendomme brændt. Un- der et meget heftigt Tordenvejr slog Lynet lørdag Eftermiddag d. 29. Juni ned i Jes P. Schølers Gaard i Jernved ved Ribe. Gaar- den nedbrændte iflg. „Ribe Stifts- tid“, fuldstændig. Der indebrændte 7 Køer, nogle Gørie og Høns. Sam- tidig slog Lynet ned i Anders Lunds Ejendom i Jernvedlund, hvor Lunden nedbrændte.

Uvejret strakte sig i øvrigt over større Dele af Sydjylland.

Ved Brøstrup slop Lynet ned i S. Brandens Ejendom i Eskelundær, som nedbrændte. Intet levende in- debrændte.

I Vejen slog Lynet ned i Slag- ter Stellingens Ejendom og dræbte den 60-aarige Ejer, som efterlader sig Hustru og 3 voksne Børn.

Tyttebærhøsten paa Heden.

Efter Blomstringen at domme vil der bli- ve flere Tyttebær paa Heden i Mar, end der har været de sidste Aar, skriver „Kring. A. Dgbl.“. Paa fle- re Strækninger af Heden, hvor Tyt-

tebærplanterne i de senere Aar ikke har staaet i Blomst, ligger Heden i Mar med et hvidt Skar af Tytte- bærblomster.

Lugnehed. Lørdag den 29. Juni paakørte Toget, der afgaar fra Bejle Nord paa til Vandel, ved Over- førslen ved Nyboesgade to sammen- koblede Arbejdsvoagne. Lokomotivet ramte begge Voagnene, der knustes.

Kuffen S. C. Sørensen og en anden Mand S. Petersen, der be- gæde lod paa den forreste Vogn, blev slungede af og fik nogle mindre Kvæstelser.

Dødsfald. Kontorchef i Ministeriet for offentlige Arbejder Sigde Sigde- sen er afgaaet ved Tøden efter for- udbærende Blindtarmsoperation.

Dr. Sigdesen, der opnaaede en Alder af knap 50 Aar, var en dug- tig Embedsmand og beklædte for- skjellige Tilidsbestyrelser.

Ny Grøntfoderplante.

Dr. Christen Jensen, Næstved paa Sjælland, har i Sommer beplantet ca. 1 1/2 Td. Land med en i Danmark saa godt som ukendt Foderplante, kal- det Rusindhøvedstaal.

Denne Plante dyrkes med sær- deles godt Resultat i Vest Oregon i de Forenede Stater i Amerika, hvis Klima har en Del Lighed med vort, og da Planten, der giver et meget stort Ryld, fra 40—60 Tons pr. Td. Land, af fastigt, nærings- rigt Foder, mener Christen Jensen, at her kan være en Mulighed for at tilføre dansk Landbrug en meget værdifuld Foderplante, og han for- søger derfor i Mar paa sin egen Mark paa forskellige Steder i for- skjellig Slags Jord, ligeom han har fordelt en Del Planter af no- get Frø i Omegnen til Landmand, som har været villige til at forsø- ge med denne Plante for at saa den godt afprøvet i Danmark.

Frøet har Christen Jensen iflg. „Kring. A. Dgbl.“ faaet tilsendt af en ung Danstler i Amerika, Mejerist D. Mølgaard, Søn af Folketings- mand M. Mølgaard Nielsen. Den- ne unge Mand interesserer sig me- get for at saa Planten afprøvet i Danmark af Interesse for dansk Landbrug, og har et ikke ringe Of- fer derfor.

En mærkelig No. Gaardejer Kr. J. Nielsen i Øster Amtland ved Vandel har en No, hvis fire Bagfløve er saa uforholdsmæssigt udviklede, at de nærmest ligner ret vel udviklede Bukkehjørn; de er 9—10 Tommer lange med opadstående Spidser. Det er iflg. „Veje A. Folkebl.“ ret mærkeligt ud, naar Noen skal gaa, da den jo maa løfte Bagbenene temmelig højt for ikke at støde imod Jorden med de lange Kløve.

Anholdt Sigøjnerbande.

Efter telegrafisk Anmodning fra det ven- ste Politie har Politiet i Nyborg an- holdt en Sigøjnertrup paa 5 voksne og 1 Barn. Truppen, der var ankommet direkte fra Varberg, mis- tænktes for der at have stjaalet en Biofin til en Værdi af 2000 Kr. Anholdelsen fandt Sted ved Ullers- lev, og iflg. „B. L.“ blev Biofinen funden hos dem, genkendt efter de telegrafiske Signalement. Da imid- lertid ingen af Banden vilde vedgaa at have stjaalet den, blev de alle anholdte og transporteret til Ny- borg.

Bopladsjer fra Oldtiden.

Ved Udgravning af Brensted Stations- plads stødte man i Efteraaret paa en Del Pottefaar. Nationalmuseet sendte en Assistent herover, men han fandt kun Staar og atter Staar og rejste saa hjem igen. Kort efter stødte man imidlertid atter paa Old- tidsrester, og der gif igen Bud til Museet. Nu er der iflg. „Kalb. Stiftst.“ kommen en anden Assi- stent og han har fundet en hel og velbevaret Krukke af Lidt finere Kon- struktion. Gennemgaende har det været simple Varer; det synes at have været en fattig Befolkning, der har boet paa Pladsen. De gjorte Fund stammer antagelig fra om- kring Mar 400.

Dana Koloni

Standard, Alberta, Canada

Denne Koloni har nu over 125 danske Medlemmer og et stort Areal er opdyrket og nedsaet i Mar.

Canadian Pacific Jernbanen har stillet 5760 Acres mere Land til Danfærnes Raadighed. Dette Areal støder til den oprindelige Koloni. Prisen paa dette Land er \$20 per Acre, og det følger paa Billaar af 1/10 Kontant og Resten i 9 aarlige Afbetalinger med 6 % Rente. Til gifte Folk uden Kapital men som er i Besiddelse af de nødvendige Redskaber og Befætning til at drive en Farm, vil Selskabet laane indtil \$2000 til at bebogge og opdyrke en af disse Farme for.

Vi har udgivet en lille Bog paa Dansk med Billeder af danske Folk og deres Farme deroppe samt Beskrivelser af Egnen og Forholdene der. Denne Bog sendes frit paa Forlangende. Skriv efter den.

Nedatte Billetpreiser og Oplysning angaaende Ekskurser kan faas ved Henvendelse til

Macalister, Canning & Company,
General Representatives
Council Bluffs, Ia.
J. R. S. Myrhu,
Standard, Alberta, Canada.

C. S. NIELSEN

tidligere i Dexterville Store

har nu etableret en

FØRSTEKLASSES KØD- OG KOLONIALVAREHANDEL

Tidssvarende i enhver Henseende

Tværs over for Posthuset

LAGERET NYT, KOMPLET OG VEL ASSORTERET.

En særlig Indbydelse til Landsmænd.

Lave Takster

paa gennemgaende Billetter direkte fra Danmark, Norge og Sverrig med den nye

Norge - Amerika - Mexico Linies

tre nye Dampere,
„Texas“, „Koregna“ og „Mexicano“.

Danish Luth. Publ. House,
Lokal-Agentur,
Blair, Nebraska.

NORDISK KONVERSATIONS-LEKSIKON.

Indeholdende Forklaring over vigtige Navne, Genstande og Begreber, som forekommer under Læsning og i Samtale. 3die Udgave, med Supplement.

Tilsammen over 6000 Sider indb. i 6 smukke og holdbare Bind med brun Læderryg og Hjørner, og Titel i Guld.

Nu kun \$12.00.

Dette fortrinlige Værk bør ikke savnes i nogen Samling af danske eller norske Bøger, naar det kan faas for en saadan Pris. Kartoneret faas Værket for \$8.00.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.